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Commissie Bestuur

Datum verzoek: 21 augustus 2014

Aan: Burgemeester Jacques Niederer
Betreft: te weinig blauw op straat

Op 1 januari 2013 is de Nationale Politie ingevoerd. Hierbij is tevens een wettelijke
normering vastgesteld van één wijkagent per 5.000 inwoners. Nog steeds, ruim
anderhalf jaar na invoering, is deze normering in veel van de tien politieregio’s niet
gehaald. In de regio Zeeland/West-Brabant, waaronder onze gemeente valt, zijn volgens
BNDeStem van 9/8-2014 294 wijkagenten nodig om de norm te halen terwijl er slechts
226 zijn. Een tekort derhalve van 68 wijkagenten (= een tekort van 24%) in deze regio.
De Roosendaalse Lijst vindt dit een zeer zorgelijke situatie. Een wijkagent is onmisbaar;
een soort van vertrouwenspersoon bij wie je je verhaal kwijt kunt, 24 uur per dag; een
handhaver van de openbare orde; een bekend gezicht die je ook van dienst zou moeten
zijn bij bijvoorbeeld een inbraak, diefstal enz.

De fractie van de Roosendaalse Lijst heeft derhalve een aantal vragen:

1. Deelt de portefeuillehouder de zorg van de Roosendaalse Lijst en waarom?

2. Is er uitzicht op het alsnog halen van de norm en zo ja per wanneer?

3. Wordt er gedacht en gewerkt aan tijdelijke oplossingen zolang de norm niet is
gehaald? (bijv. extra inzet van BOA's zoals elders gebeurt?)

4. Op basis van het inwoneraantal zou onze gemeente recht hebben op 16
wijkagenten. Hoeveel wijkagenten zijn daadwerkelijk aangesteld in onze
gemeente en hoe zijn die verdeeld over de diverse wijken en dorpen?

5. Gaat u, en zo ja op welke wijze en bij wie, extra druk uitoefenen om op korte
termijn de vastgestelde wettelijke norm ingevuld te krijgen. Zo nee, waarom niet.

Namens de fractie van de Roosendaalse Lijst,
Cees Janssen, Cor Gabriéls en Eric de Regt



Geachte heren Janssen, Gabriéls en De Regt,
Ik beantwoord uw vragen als volgt.

Antwoord op vragen 1, 2 en 4:

Nee, die zorg deel ik niet.

De Nationale Politie heeft een totale personeelssterkte van circa 58.317 fte. De Nationale Politie is

opgebouwd uit de (Staf) Korpsleiding, het Politiedienstencentrum, een Landelijke Eenheid en 10

Regionale Eenheden. De Eenheid Zeeland — West-Brabant (1 van de tien Regionale Eenheden) heeft

een personeelssterkte van circa 3.490 fte en is onderverdeeld in 4 districten, te weten:

- Zeeland;

- De Markiezaten (418 fte);

- De Baronie;

- Hart van Brabant.

Het District De Markiezaten is opgedeeld in:

- Basisteam Roosendaal (178 fte), werkgebied gemeenten Halderberge, Moerdijk, Roosendaal en
Rucphen;

- Basisteam Bergen op Zoom (139 fte), werkgebied gemeenten Bergen op Zoom, Steenbergen,
Tholen en Woensdrecht;

- Districtsleiding/districtsrecherche/flexteam (101 fte).

In de gemeente Roosendaal zijn 17 wijkagenten actief. Hieronder vallen ook de wijkagenten met een
taakaccent (bijv. jeugd) die werkzaam zijn binnen de gehele gemeente. Bij de verdeling van de
wijkagenten wordt overigens maar ten dele rekening gehouden met het aantal inwoners van een wijk
of een dorp. Vooral het werk dat een wijk genereert is leidraad. Er mag immers van de politie verwacht
worden dat zij haar mensen efficiént en effectief inzet. Daarnaast moet worden opgemerkt dat, hoewel
de wijkagent zeker een belangrijke functie in onze samenleving vervult, het politiewerk door een heel
team wordt verricht. De medewerkers zullen te allen tijde elkaar ondersteunen en bijspringen daar
waar dat nodig is.

Antwoord op vraag 3:
Nee, dat is gelet op bovenstaande antwoorden niet nodig. Daarnaast verrichten politieagenten en

BOA's verschillende werkzaamheden waarbij ze elkaar ondersteunen, maar niet op alle terreinen
kunnen vervangen.

Antwoord op vraag 5:
Nee, gelet op hovenstaande antwoorden bestaat daartoe geen noodzaak.

De burgemegster van Roosendaal,

.L. Niederer



